
UNIVERSITà DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

 
 ................................      .................................... 

data                                                  numero di protocollo 

Ufficio Pensioni  ............................... 
 

Titolo XII classe 1  

Ai Presidenti delle Scuole  
 
Ai/Alle Direttori/Direttrici dei Dipartimenti 
Universitari  
 
Ai/Alle Direttori/Direttrici/Presidenti dei Centri di 
Ateneo/di Ricerca/di Servizio/ 
Interdipartimentali/Interuniversitari/Museali  
 
Al Direttore Generale dell’A.O.U.  
 
Al Direttore dell’Orto Botanico  
 
Al Presidente dell’Azienda Agraria e Zootecnica  
 
Al Direttore della Scuola di Specializzazione per le 
Professioni Legali  
 
Alla Direttrice della Scuola di Specializzazione in 
Beni Architettonici e del Paesaggio 
valentina.russo@personalepec.unina.it  
 
Ai/Alle Direttori/Direttrici delle Biblioteche di Area  
 
Ai/Alle Dirigenti di Area  
 
Ai/Alle Capi Uffici  
 

e, p.c.  Alla F.l.c. - C.G.I.L. 
flc-cgil@pec.unina.it  
napoli@pec.flcgil.it  
 
Alla SNALS CONFSAL 
snalsconfsal@pec.unina.it  
 
Alla C.I.S.L. FSUR 
cisl@pec.unina.it  
 
Alla Federazione Gilda Unams 
Dipartimento Università 
(FGU Gilda UNAMS) 
fgu-gilda-unams@pec.unina.it  
 
All’ANIEF Settore Università 
anief@pec.unina.it 
 
Ai componenti della RSU: 
Salvatore Bizzarro 
salvatore.bizzarro@personalepec.unina.it;  
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Rosaria Brandi 
rosaria.brandi@personalepec.unina.it; 
 
Rosa Anna Caputo 
rosaanna.caputo@personalepec.unina.it;  
 
Vincenzo Cenvinzo 
vincenzo.cenvinzo@personalepec.unina.it; 
 
Vincenzo De Maria 
vincenzo.demare@personalepec.unina.it;  
 
Roberto De Nicola  
roberto.denicola@personalepec.unina.it;  
 
Riccardo Di Martino 
riccardo.dimartino@personalepec.unina.it;  
 
Alfonso Esposito 
alfonso.esposito2@personalepec.unina.it; 
 
Aniello Esposito 
aniello.esposito@personalepec.unina.it;  
 
Fausto Felici 
fausto.felici@personalepec.unina.it; 
 
Gaetano Iannone 
gaetano.iannone@personalepec.unina.it;  
 
Cesare Lasorella  
cesare.lasorella@personalepec.unina.it; 
 
Mariangela Mirabella 
mariangela.mirabella@personalepec.unina.it;  
 
Giulio Perrone 
giulio.perrone@personalepec.unina.it; 
 
Edoardo Pinto 
edoardo.pinto@personalepec.unina.it;  
 
Alberto Plista 
alberto.plista@personalepec.unina.it; 
 
Felice Sansone 
felice.sansone2@personalepec.unina.it;  
 
Francesco Scognamiglio 
francesco.scognamiglio@personalepec.unina.it; 
 
Roberta Scognamiglio 
roberta.scognamiglio@personalepec.unina.it;  
 
Giuseppe Sicardi 
giuseppe.sicardi@personalepec.unina.it; 
 
Luciano Silvestro 
luciano.silvestro@personalepec.unina.it;  
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Salvatore Tosta 
salvatore.tosta@personalepec.unina.it; 
 
Vincenzo Varchetta 
vincenzo.varchetta@personalepec.unina.it;  
 
Vincenzo Veglia 
vincenzo.veglia@personalepec.unina.it  

 
Oggetto: Tessere di riconoscimento mod. AT e BT, cessazione della validità a decorrere dal 3 

agosto 2026 
 

Il Regolamento Europeo 1157/2019, all’Art.1, comma 1, stabilisce che “Le carte d'identità 
rilasciate dagli Stati membri sono prodotte nel formato ID-1 e contengono una zona a lettura ottica 
(machine-readable zone – MRZ). Tali carte d'identità si basano sulle prescrizioni e sulle norme 
minime di sicurezza stabilite nel documento ICAO 9303 e sono conformi alle prescrizioni di cui alle 
lettere c), d), f) e g) dell'allegato del regolamento (CE) n. 1030/2002, come modificato dal 
regolamento (UE) 2017/1954.” 

Il successivo Art.5, comma 2, lettera a), sancisce che “le carte d'identità che non soddisfano 
le norme minime di sicurezza di cui alla parte 2 del documento ICAO 9303 o che non comprendono 
una MRZ funzionale, quale definita al paragrafo 3, cessano di essere valide alla loro scadenza o 
entro il 3 agosto 2026, se quest'ultima data è anteriore”. 

Il documento di identità rilasciato da questa Amministrazione (modelli AT e BT, istituito con 
il DPR 851/1967, integrato successivamente dall'art. 7 del decreto-legge 9 febbraio 2012, n.5, 
convertito dalla legge 4 aprile 2012, n.35, dichiarati equipollenti alla carta d’identità, da ultimo, con il 
DPR 445/00), essendo in modalità cartacea non soddisfa i requisiti di sicurezza di cui al citato 
Regolamento Europeo 1157/2019. 

Dalla diretta applicabilità della normativa citata, senza bisogno di una normativa nazionale 
di recepimento, discende che tutti i documenti di identità rilasciati dall’Ateneo scrivente per il 
tramite dell’Ufficio Pensioni, ovvero i modelli AT (per dipendenti e pensionati) e BT (per i 
familiari dei dipendenti), cessano di avere validità a partire dal giorno 3 agosto 2026, a 
prescindere dalla data di scadenza riportata sul documento stesso. 

Si richiede alle SS.LL. di dare la più ampia diffusione della presente Circolare tra tutto il 
personale in servizio presso la Struttura diretta dalla SS.LL. medesime.  

La presente circolare sarà pubblicata altresì sul sito web di Ateneo nonché inviata a tutto il 
personale attraverso la mailing list dell'Ateneo, per il tramite del CSI. 

 
 

Il Rettore Il Direttore Generale 
Matteo Lorito Alessandro Buttà 

(firmato digitalmente) (firmato digitalmente) 
 

 

Area Legale, Privacy e Trattamenti Accessori e 

Pensionistici  

Dirigente: f.to. Dott.ssa Gabriella Formica 

Unità organizzativa responsabile del procedimento: 

Ufficio Pensioni 

Responsabile del procedimento: 

f.to Sig.ra Luisa Borrello, Capo dell’Ufficio 

Per chiarimenti: dott. Fabio Avallone 

Tel. 0812537682  

e-mail: pensioni@unina.it 

pec: pensioni@pec.unina.it 
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